91. *Ibid.*, p. 117.

92. *Ibid.*, p. 118.

93. *Ibid.*, p. 118.

94. *Ibid.*, p. 140.

95. *Ibid.*, p. 141 : *Et ideo, domine rex, quando quis petit aliquid magnum, si vis te curialiter excusare, e sicre si sit amicus tuus, dicas ei : Amice, libentissime darem tibi id quod petis et multa plura, sed dicitur communiter in hac terra, quod omnia bona mea mobilia non sufficiunt ad debita mea persolvenda ; sed, solutis debitis meis, libenter faciam quod tu petis.*

96. Oxford, Christ Church College, ms. 92, fol. 25v-26r : *Neque absit inpetuosus videatur et aliquid indeliberate et sine consilio agere, set decet regeam majestatem roganti sic respondere : « Petitionem vestram intelleximus et super ea cum nostro consilio et per nos deliberabimus et tandem faciemus id quod nobis videbitur faciendum. » Et quamvis ad hujusmodi negotium faciendum vel non faciendum, consensus vestri privati consilii annuat.*

Pagula offre ensuite des comparaisons pour le moins imagées entre les « amis » qui sollicitent des faveurs et le chien qui apprécie l'os charnu, mais délaisse l'os nu, ou entre le roi et un arbre fruitier : tant qu'il est couvert de fruits, on prend soin de lui, mais dès qu'il a cessé de donner des fruits, on l'abandonne. Et encore : de nombreux hommes suivent le roi comme les mouches suivent le miel, les loups les cadavres, les souris et les rats les grains de blé. Ceux qui sollicitent de telles faveurs ne sont donc pas de véritables amis⁹⁷.

À côté des vertus royales, d'autres thèmes sont traités, qui sont à des degrés divers liés entre eux : la taxation et la question de la propriété, la prérogative royale, le prix du marché, et la question du *rex inutilis*. Ce sont ces thèmes qui vont maintenant nous retenir.

Les deux pamphlets traitent longuement et à plusieurs reprises de la bonne gestion de ses ressources par le roi. Il devrait payer ses dettes et celles de son père, et ne pas distribuer ses richesses jusqu'à ce que toutes ses dettes soient réglées⁹⁸ et un inventaire des dettes laissées par son père établi⁹⁹. Il devrait éviter toute dépense superflue, comme l'entretien des chevaux de guerre, un conseil qui est sans doute une condamnation de pratiques réelles, mais qu'il faut également mettre en regard de Dt 17¹⁰⁰. En particulier, il lui faudrait réduire les dépenses de son hôtel : ses richesses ne sont pas réellement siennes, elles sont simplement mises à sa disposition pour qu'il puisse aider son prochain. C'est ici que Pagula insère une longue condamnation de la pourvoyance¹⁰¹.